
1

Říjen v Běchovicích

AKTUÁLNĚ

Dne 25. října se uskutečnilo 39. zasedání Zastupitelstva Měst-
ské části Praha-Běchovice (ZMČ). V jeho průběhu byly projedná-
ny všechny důležité záležitosti týkající se života občanů Běchovic.
Dovolte mi proto, abych vybral nejpodstatnější věci ze zápisu ze
zasedání. Celé jeho znění bude vyvěšeno na Úřední desce a umís-
těno na internetových stránkách Úřadu MČ Praha-Běchovice.

39. zasedání ZMČ se zúčastnili všichni zastupitelé. Bylo přijato
třicet usnesení zastupitelstva a projednána řada dalších informa-
cí a problémů. Seznámím vás s nejdůležitějšími záležitostmi.

Zprávu o stavu v přípravě realizace akce Parkový a oddychový
areál Běchovice přednesl Ing. Santolík a po předchozím souhla-
su zastupitelů dal slovo přítomnému zástupci firmy Diana s.r.o.
Dr. Kubátovi, který zhodnotil celou akci v širších souvislostech.
Zastupitelstvo k tomu přijato toto usnesení:

1. Zastupitelstvo MČ Praha-Běchovice potvrzuje finanční záva-
zek profinancovat projekt reg. č. CZ. 04. 2. 06/1. 3. 00. 2/0040 –
Parkový a oddychový areál Běchovice. Profinancování bude za-
jištěno následovně:
Příspěvek ze strukt. fondu ERDF: 12 383 979,00 Kč (50%)
Příspěvek ze státního rozpočtu: 5 944 310,00 Kč (24%)
Příspěvek z rozpočtu hl. m. Prahy: 4 284 857,00 Kč (17,3%)
Příspěvek z rozpočtu MČ: 2 154 811,00 Kč (8,7%)
Způsobilé započitatelné výdaje: 24 767 957,00 Kč (100%)

2. Zastupitelstvo MČ Praha-Běchovice pověřuje starostu MČ
podpisem všech potřebných smluv nutných pro zajištění projektu
Parkový a oddychový areál Běchovice před podpisem smlouvy
s EU, včetně podpisu této smlouvy. Všechny smlouvy podepíše
se starostou také předseda FV ZMČ a jeden z pověřených zastu-
pitelů.

3. Zastupitelstvo MČ Praha-Běchovice pověřuje starostu MČ
podpisem smluv:

– budoucí kupní smlouvy na objekt „kavárna“ s firmou Zahrada
nad Metují, včetně zajišťovacích institutů,

– budoucí nájemní smlouvy s firmou Zahrada nad Metují, jejíž
předmětem je nájem, údržba a provozování Parkového a oddy-
chového areálu Běchovice.

(Pokračování na straně č. 2)

Zasedání ZMČ Praha-Běchovice
* 9. listopadu 2005 od 18.00 hodin *

Turnaj v šipkách
*  12. listopadu od 14.00 hod. *

a
Turnaj ve stolním tenisu

*  19. listopadu od 10.00 hod.  *
oboje v Hospůdce Ocelová koule.

Přihlášky v hospůdce, zápisné 50,– Kč

Likvidace zeleně ze zahrad (větvě a listí)
* 19. listopadu od 10.00 hod. *

Mikulášská besídka
* 4. prosince 2005 od 15.00 hod *

Krátkodobá dopravní omezení kolem rybníčku jsou
v důsledku výstavby poslední části chodníku mezi
středem obce a areálem výzkumných ústavů.

BĚCHOVIC
 Zpravodaj MČ Praha-Běchovice       Číslo 11                    Listopad 2005



2

Billboardy. Zastupitelstvo MČ Praha-Běchovice pro-
jednalo žádost firmy Jonáš o umístění billboardů na
louky pod Běchovicemi I, podél Českobrodské ulice.
Zastupitelstvo s umístěním billboardů nesouhlasí!

K přestavbě centra Běchovic. Starosta informo-
val o stavbě bytových domů na území bývalého statku
u domu č. p. 8, ul. Českobrodská a konstatoval, že stav-
ba po krátké přestávce opět pokračuje. Stavební říze-
ní změny projektu bylo ukončeno a příslušná rozhod-
nutí nabyla právní moci. Společnost B.D.S., s.r.o.
prokázala svou solventnost a do realizace projektu vlo-
žila vlastní finanční prostředky ve výši 25 mil. Kč před
zahájením čerpání úvěru. Dále informoval zastupite-
le o nutnosti nového dělení pozemků pod stavbou
a o návrhu dohody mezi stavebníky (MČ a B.D.S., s.r.o.)
o úhradě geodetických prací spojených s tímto děle-
ním. V diskuzi vystoupil pan Požárek, který se zeptal
na podrobnosti dělení. Dále starosta informoval o sku-
tečnosti, že stavba dvou bytových domů na území bý-
valého statku u domu č. p. 8, ul. Českobrodská je již
v takové fázi výstavby, že je možné ji zapsat do katas-
tru nemovitostí.

K přestavbě centra severně od Českobrodské
podal starosta informaci o stavu projektu výstavby bytů
dle studie firmy AZ – Development. Studie byla schvá-
lena Útvarem rozvoje hl. m. Prahy. Došlo k podpisu
budoucích kupních smluv mezi AZ – Development

a Olivia Group. AZ – Development kupuje firmu Olivia
Group, která vlastní pozemky a statek č. p. 2. Ve smys-
lu podepsaných smluv dojde k podpisu kupních smluv
po nabytí právní moci územního rozhodnutí pro vý-
stavbu podle výše zmíněné studie. Více informací
bude uveřejněno v prosincovém čísle Života Běcho-
vic.

Ing. arch. Radko Bubník informoval o záměru re-
konstrukce kuchyně v DPS (odstranění hygienických
nedostatků a zvýšení kapacity) a o přípravě projekto-
vé dokumentace. Na dotaz pana Jaroslava Sladkého,
jaká bude cena projektové dokumentace, upřesnil ing.
arch. Bubník, že cena se bude pohybovat kolem
100 000,– Kč. K otázce dále vystoupil MUDr. Ivan
Procházka, který kladně zhodnotil přístup občanů, kteří
peticí podpořili snahu zastupitelů o zachování provo-
zu kuchyně. Ing. Kočí měl dotaz k časovému harmo-
nogramu. Pan Petr Požárek vystoupil s dotazem, proč
se zvyšuje kapacita kuchyně. Již několikrát zveřejňo-
vané důvody celé akce a zvoleného postupu Zastupi-
telstva MČ shrnul MUDr. Procházka, ing. arch. Bubník
a Ing. Santolík. Po této diskuzi přednesl návrh na usne-
sení ing. arch. Bubník.

Zastupitelstvo MČ Praha-Běchovice souhlasí se
zahájením prací na projektové dokumentaci na rekon-
strukci kuchyně v DPS. Zastupitelstvo MČ pověřuje ing.
arch. Bubníka organizací prací na projektové dokumen-
taci.



3

Starosta Ing. Jiří Santolík informoval o žádosti
MHMP – odbor správy majetku o vyjádření ke směně
pozemků parc. č. 742 o výměře 246 m2, parc. č. 743
o výměře 723 m2, parc. č. 744 o výměře 5 930 m2

v k. ú. Běchovice ve vlastnictví Skanska ŽS a. s. za
pozemky parc. č. 1867/1 o výměře 4 693 m2, parc.
č. 1867/3 o výměře 617 m2, parc.č. 1867/4 o výměře
657 v k. ú. Vysočany ve vlastnictví hl. m. Prahy. Jedná
se o pozemky situované při křižovatce Českobrodská
– Do Říčan, které jsou nutné pro přestavbu této křižo-
vatky.

Zastupitelstvo městské části Praha-Běchovice se
směnou pozemků souhlasí.

Starosta informoval o záměru na prodej, jako jed-
noho celku, pozemků parc.č. 131/1 o výměře 171 m2,
parc.č. 131/2 o výměře 364 m2, parc.č. 130 o výměře
20 m2, parc.č. 132/20 o výměře 16 m2 a parc.č. 46/2
o výměře 433 m2 v k. ú. Běchovice situované u ulice
V Okálech pro pokračování zástavbou rodinnými domky.

Zastupitelstvo městské části Praha-Běchovice po-
věřuje Úřad městské části Praha-Běchovice vyvěše-
ním záměru na prodej pozemků. Minimální částka za
prodej výše uvedených pozemků jako celku je jeden
milion Kč s tím, že pozemky budou prodány nejvýhod-
nější nabídce. ZMČ Praha-Běchovice si vyhrazuje prá-
vo nevybrat z předložených nabídek.

Starosta sdělil, že MČ bude jako tradičně zajišťovat
dne 4. 12. 2005 „Mikulášskou besídku“ spolu se Soko-
lem Běchovice I.

Starosta oznámil, že pan Sladký předal v průběhu
zasedání ZMČ starostovi dopis, ve kterém k 31.10.
2005 rezignuje ze zdravotních důvodů na funkci za-
stupitele MČ Praha-Běchovice. Po této informaci sta-
rosta poděkoval za ZMČ i za sebe panu Sladkému za
činnost v tomto orgánu MČ a za mnohaletou práci pro

Běchovice. Pan Jaroslav Sladký nadále povede kroni-
ku Běchovic a bude zástupcem zřizovatele ve Školské
radě ZŠ.

Starosta informoval zastupitele o přijetí petice k pro-
vozu kuchyně v DPS. Poděkoval seniorům za podpo-
ru záměru a snahy ZMČ o zachování provozu kuchy-
ně v objektu DPS. Petice bude projednána na zasedání
ZMČ dne 9. 11. 2005. Konstatoval, že ekonomika pro-
vozu DPS byla MČ špatně nastavena od samého ote-
vření první budovy DPS. Markantně se to projevilo při
založení právnické osoby – příspěvkové organizace
DPS u Svaté Anny, kdy bylo odděleno účetnictví této
organizace od účetnictví hl. činnosti ÚMČ. Dále kon-
statoval, že ZMČ se usilovně snaží hledat cesty ke
zlepšení ekonomiky provozu DPS a je samozřejmé,
že to nesmí být na úkor seniorů. Vyslovil přesvědčení,
že se to ZMČ podaří.

Starosta vyslovil svůj názor na dopis občanského
sdružení „Zdravé životní prostředí“, který byl doručen
občanům Běchovic. S politováním konstatoval, že ob-
čanské sdružení nepřistoupilo na zastupitelstvem MČ
a jím osobně nabízenou spolupráci a společný postup
ku prospěchu Běchovic. V dopise účelově překrouce-
nými a vytrhanými větami z kontextu, se autoři skrýva-
jí za anonymitu občanského sdružení a snaží se jitřit
veřejné mínění, negovat a ublížit zastupitelstvu a sta-
rostovi v jejich pragmatické snaze a konstruktivních
akcích pro rozvoj Běchovic, pro rozvoj našeho společ-
ného životního prostředí. Konstatoval, že je přesvěd-
čen, že každý soudný občan Běchovic musí kladně
hodnotit, jakou péči každoročně věnuje ZMČ v širo-
kém spektru oblastí, konkrétním akcím pro rozvoj MČ
a jejího životního prostředí.

Poznámka na závěr:
Nemám rád negativistický přístup ke každé nové

věci, ke každému novému smysluplnému záměru
a myšlence. Je snadné napadat a zdržovat realizaci,
kritizovat a pomluvit kohokoli a cokoli. Dosáhne se tím
něčeho dobrého a prospěšného pro MČ? Kritika
a napadání všeho bez navržení lepší reálné alternati-
vy je samoúčelná a pro společnost špatná. Bohužel
často lze vycítit i čistě osobní zájmy, zášť a snahu
o zviditelnění se, bez ohledu na spoluobčany. Naštěs-
tí to není všeobecný jev. Věřím ve zdravý rozum větši-
ny našich spoluobčanů, že prohlédnou pravé cíle ně-
kolika občanů a nenechají se jimi ovlivnit.

Mám rád pozitivistický přístup k řešení záměrů
a konkrétních akcí, pochopitelně se zvážením všech
rizik. Pouze tudy vede cesta k dosažení cílů a rozvoje
Běchovic. Jsem rád a vítám, že celá řada spoluobča-
nů přichází s kritikou a zároveň s alternativním řeše-
ním. Ti mají dveře u mě vždy otevřené.

Ing. Jiří Santolík, starosta MČ



4

Dne 22. 10. 2005 proběhl svoz tříděného odpadu
spolu se zahradním odpadem. Omlouváme se za chy-
bu v Životě Běchovic, která nedopatřením způsobila
chaos v celé akci.

Pneumatiky opravdu do žádných kontejnerů ne-
patří. Je možné je odvézt do sběrných dvorů a pneu-
servisů za poplatek. Spoléhali jsme také na plakáty
vyvěšené na nástěnkách v naší městské části, kde
bylo vše uvedeno správně.

Hlavní město Praha má 57 městských částí, kte-
rým rozvrhne plán a počet kontejnerů na celý rok. Jsme
rádi za každou pomoc ze strany hl. města, neboť je to
velice nákladné a rozpočet městské části nemá do-
statek finančních prostředků, aby pokryl všechny ná-
roky a uspokojil každého občana. Likvidace zahradní-
ho odpadu je hrazena z rozpočtu naší městské části
a je dosti nákladná. Je smutné, že občané (především
z části Běchovic u nádraží) to berou jako naši povin-
nost. Nestačí jim ani to, že některým nemohoucím
zajišťujeme odvoz odpadu rovnou ze dvorů a zahrad.
Někteří nechtějí investovat ani do igelitových pytlů na
svůj vlastní odpad. Městská část může investovat do
likvidace výše uvedeného odpadu? Místo vděku za to,
že nemusí občané Běchovic platit drahé odvozy a kon-
tejnery, nás čekala smršť slovních narážek a napade-
ní typu „Co by se mělo udělat! Proč to ještě není! Co
se musí udělat!“. Bohužel jsou to především tací lidé,
kteří si nejsou schopni uklidit před vlastním domem
a jejich aktivita zdarma (například pro obec) nepřipa-
dá vůbec v úvahu. Ono je jednodušší něco kritizovat,
nejlépe dobrovolnou práci ostatních, protože ta jejich
není nikde vidět. Nekázeň a nedodržování pořádku
u kontejnerů bude nejspíše k zamyšlení, jestli pokra-
čovat v podobných akcích. Úředníci pomáhají tuto akci
zajišťovat ve svém volném čase, ale někteří jedinci si
je pletou s námezní silou s neomezenou pracovní do-
bou.

Doufáme, že si naše slova někteří vezmou k srdci.
Kamila Sviderská

Martin Richter
Jindra Horná

PŘÍŠTĚ BEZ PNEUMATIK!

OMLUVA REDAKCE

Vážení čtenáři,
nepříjemné zmatky kolem odvozu pneumatik vznikly

při kopírování článku o kontejnerech z internetových
stránek Pražských služeb. Omlouváme se vám i pra-
covníkům Úřadu MČ Praha-Běchovice za nepříjem-
nosti, ke kterým díky tomu došlo. Bohužel při přípravě
čísla dochází často k časovým presům před odevzdá-
ním do tisku a pověstný tiskařský šotek nikdy nespí.
Děkujeme za pochopení.

Jan Jech

Dne 19. listopadu 2005 (sobota)
od 10.00 hodin

proběhne svoz a likvidace
zahradního odpadu.

Pro svoz jsou určena stanoviště
jako při minulých akcích.

Běchovice I:
za mostem přes potok

nad rybníčkem
Běchovice II:

u křižovatky ulic
Do Říčan a Václava Kovaříka.

Kamila Sviderská

LIKVIDACE ZAHRADNÍHO ODPADU

Zvířátka pozor!
CHOVATELSKÉ POTŘEBY

Praha 9-Újezd nad Lesy
Na Rohožníku v areálu Julius Meinl

Krmiva a mražené maso pro psy, kočky,
hlodavce, ptáčky, rybičky i terárijní zvířata,
mouční červi, cvrčci, steliva, hajátka,
klece, misky, vodítka, knihy,
výcvikové pomůcky.
Nabídka živých hlodavců.
Chovatelská inzerce zdarma.

Ucelené vyživovací programy:
Purina * Eukanuba * Royal Canin *
Eagle Pack Nutro
Acana * K9 * Nutram * Animonda
Proti blechám a klíšťatům:

 obojky, postřiky, šampóny.

Přijímáme platební karty,
nabízíme odvoz zboží
do vašeho domova ZDARMA.

OTEVŘENO
PO – PÁ od 10 do 18 hodin
v SOBOTU od   9 do 12 hodin.

Informace na telefonu:
608 982 295,
608 774 070,
281 970 757.



5

RC  REKONDIČNÍ CENTRUM
Velebného 1821, 190 16 Praha 9-Újezd nad Lesy,

telefonické objednávky v provozní době
tel. č.: 607 914 725

- PLACENÁ INZERCE -

Jste ve stresu, nestíháte, nesoustředíte se? Ztrácí-
te vitalitu? Máte problémy s nadváhou? Máte problé-
my s pohybovým aparátem? Jste nespokojeni se vzhle-
dem vaší pleti a pokožky? Máte oslabenou imunitu?
Máte bolesti šíje a zad? Trpíte artrotickými či revma-
tickými záněty? Potřebujete urychlit pooperační hoje-
ní včetně hojení jizev? Chcete odstranit celulitidu
a strije?

MY VAŠE PROBLÉMY, S VAŠÍ POMOCÍ,
ODSTRANÍME!

Nabízíme komplexní služby pro celkovou rekondici
a regeneraci v nově vybudovaném klidném a atraktiv-
ním prostředí.

Pokud máte zájem, objednejte se u nás telefonicky
předem na nezávaznou konzultaci. Objednávky pro-
sím směřujte na dny pondělí, středa a pátek, v době
od 8.30 do 12.00, odpoledne od 15.30 do 18.00 hod.

Nabízíme tyto služby:
1. Cvičení na 7 rekondičních stolech, 1 lekce 1 hod.
2. Jednorázové rašelinové obklady max. 30 min.
3. Masáže včetně infrazářiče max. 60 min.
4. Bioptron – biolampa – (ošetření zánětů dých. cest,

dutin, alergií, kožních nemocí, kloubních nemocí, kos-
metických problémů (zejména akné, oživení pleti
a odstraňování drobných vrásek s pomocí gelu Askle-
pio) max. 40 min.

5. Lymfomasáž pomocí tlakových vln Lymfoven: 1
dolních končetin, hýždí, břicha a pasu. 2. horních kon-
četin. Obnovování elasticity cév a žil, odstraňování
celulitidy, 60 min.

6. Biostimulační laser neinvazivní – odstraňuje a léčí
bolesti kloubů, svalů, šlach, úponů, urychlí pooperač-
ní hojení, zacelí a zbělí jizvy. Pro drobné jizvy a výko-
ny v rozsahu do 5 cm2 nabízíme Laser sondu max. 45
min., dle diagn.

7. Laser kosmetický s laserovou maskou Asklepio
pro kosmetické účely – léčení akné, odstraňování vrá-
sek a regeneraci pleti max. 60 min. 1 terapie včetně
kosm. ošetření.

8. Masáže přístrojem Body Roll, pro prokrvení – pro
odstraňování podkožního tuku – celulitida, strije, od-
straňování tukových polštářů, 8 – 20 min.

9. Masáže vacupresurní a vacupulsní mechanické,
včetně kosmetického ošetření a infrazářiče, za pomo-
ci přístroje s pomocí baněk, odstraňuje strije, celuliti-
du, vrásky a redukuje podkožní tuk. Délka ošetření dle
rozsahu a požadavku klienta, min. doporuč. 20 min.
jedna terapie.

10. Spalovač tuku Vacu Well: pohybový systém za
principu podtlaku úspěšně odstraňuje tuk z hýždí, bři-
cha a stehen během dvou měsíců, při čerpání 3x týd-
ně. Pro ještě výraznější efekt hubnutí doporučujeme
užívat potravinové doplňky podporující hubnutí a ob-
sahující řadu vitamínů a minerálů, které vám individu-
álně doporučíme a zajistíme.

Další výrazný účinek hubnutí se projeví o 10 až 20 %
užíváním Oxygenoterapie, t. j. dýchání kyslíku pomocí
speciálního mobilního přístroje prostřednictvím vlast-
ní kanily – nosní cévky. Zaručujeme efekt pro celko-
vou rekondici a zhubnutí o 5 až 10 kg po 24 lekcích
a 0,5 hod., čerpaných pravidelně 3x týdně, t.j. dva
měsíce.

11. OXYGENOTERAPIE – zvýšení obranyschop-
nosti organismu, prokrvení srdce a mozku, zvýšení
tělesné a duševní výkonnosti, stabilizace krevního
oběhu, snížení důsledků stresů, roztažení všech krev-
ních cest. Při užívání tablet OXY-OXC, pomáhá snižo-
vat nadváhu a předchází rakovině střev.

12. Turbosolárium Sun Capsule 48 včetně prodeje
solární kosmetiky.

13. Prodej ryze přírodních potravinových doplňků
a kosmetických přípravků z čisté finské přírody vyzkou-
šená a zaručená podpora imunitního systému (chřip-
ky, alergie, kožní nemoci) dospělým i dětem, příprav-
ky proti osteoporóze, srdečním a cévním chorobám
a další. V kosmetice především okamžitá pomoc v pří-
pravku PYCNOGENOL GEL pro odstranění drobných
vrásek a osvěžení pleti – viditelný výsledek již po 7
dnech aplikace 2x denně. Řada dalších přírodních pří-
pravků pro omlazení pokožky s obsahem vitaminů
a minerálů.

14. NA VAŠE PŘÁNÍ vám SESTAVÍME OSOBNÍ
BLOK SLUŽEB za předpokladu, že využijete alespoň
tři služby z uvedených nabídek, že minimálně v den
objednávky uhradíte alespoň 1/3 ze smluvní ceny.
Osobní blok sestavený alespoň ze třech služeb je
o 10 – 20 % levnější než ceny za jednotlivé služby.
Měřítkem pro slevu je počet předplacených lekcí a ter-
mín, v kterém jsou tyto nasmlouvané služby (lekce)
vyčerpány.

15. Bezplatné porady a prohlídky v RC po předcho-
zím objednání.

16. V ceně služeb je započítána neomezená kon-
zumace stolní vody včetně plastového kelímku – nut-
ný pitný režim.

V ceně služeb je započítáno parkovné na vyhraze-
ném soukromém pozemku provozovatele po dobu te-
rapie.

Klient na objednanou terapii bude vybaven sportov-
ním oděvem, nejlépe bavlněným tričkem s dlouhým
rukávem, bavlněnými dlouhými přiléhavými kalhotami
(legíny, tepláky apod.), bavlněnými ponožkami (pod-
laha je vyhřívaná), ručníkem, pro Vacu Well prázdnou
PET lahví o obsahu nejlépe – 5 dl.



6

stavební systém ECOTON (dovoz Německo) velmi výhodné ceny, SUPERTHERM
POROTHERM, THERMBLOCK dále YTONG, PORING, veškeré cihly, překlady,
stropní systém MIAKO a HURDIS – slevy až 20 %
řezivo latě, prkna, trámy, fošny, krovy na zakázku
střešní tašky BRAMAC, KM BETA, TONDACH a ostatní systémy (plech, lepenka)
cement, vápno, malty, omítky, betony, štuky, lepidla, sádry, sanační omítky, keraštuk,
penetrace KNAUF, BUILDING – slevy až 15 %
tepelné izolace ORSIL, ISOVER, polystyren, lepenky, tekuté lepenky – slevy až 15 %
barvy, ředidla, akrylát, PU pěny, silikáty DEN BRAVEN – slevy až 10 %
dveře, okna, zárubně, hutní materiál, bet. sítě, žebírková ocel – slevy až 10 %
kompletní sádrokartonový systém KNAUF – slevy až 15 %
vnitřní a fasádní barvy PRIMALEX – slevy až 10 %
betonové dlažby a obklady, keramické dlažby a obklady – slevy až 10 %
velký výběr nářadí, žebříky, ochranné pomůcky aj. – slevy až 10 %
ztracené bednění, betonové tvárnice, plotové prvky, obrubníky
komínový systém SCHIEDEL – slevy až 10 %
střešní okna VELUX, PRIMA FENESTRA – slevy až 10 %

(slevy z ceníku výrobců)
+ rozvoz materiálu LIAZ s HR, IVECO s HR 14 m
+ kompletní zásobování staveb a kamionové dodávky
+ základní slevy pro staveb. Firmy a individuální slevy dle domluvy ve stavebninách

STAVEBNINY STAKO
Sulovická 1234, Praha 9-Újezd nad Lesy

Tel: 281 972 245-6, 724 271 834, 728 874 254
e-mail: stako@volny.cz

®

Akce LISTOPAD:

Občanské sdružení ZVONEK – sdru-
žení pro rodiny zahájilo 5. září 2005 pro-
voz školky – hlídání dětí.

Zvonek – sdružení pro rodiny je dob-
rovolné nezávislé občanské sdružení,
jehož základním cílem je na vytvářet
prostor pro podporu dětí a rodin. Ob-

čanské sdružení je ze zákona neziskovou organizací,
která veškeré příjmy (z vlastní činnosti, dary, granty)
využívá výhradně pro vlastní provoz a rozvoj.

Nabízíme hlídání pro děti ve věku od 2,5 let s pest-
rým programem. Důraz klademe na harmonický roz-
voj osobnosti dítěte. Chceme v dětech podpořit sobě-
stačnost, schopnost bez problémů se včlenit do
dětského kolektivu. Pravidelné vycházky, strava a pit-
ný režim jsou zajištěny. Ve školce umožňujeme pravi-
delnou i nepravidelnou docházku dle vašich potřeb.
Přihlášky možno podávat během celého roku.

Kdy: každý všední den od 7.30 do 16.30 hodin.
Kde: Sibřina č. p. 100 (budova bývalé základní

školy Sibřina).

Od září jsme zahájili pro děti kurz angličtiny, hru na
flétnu, tanečky a logopedii. Dále připravujeme mateř-
ské centrum, psychologickou poradnu, kurzy a cviče-
ní pro těhotné maminky s přípravou k porodu, fyziote-
rapii, výuku angličtiny pro děti i dospělé s možností
hlídání dětí, cvičení rodičů a dětí, logopedii, hru na
flétnu, kurzy kreslení portrétů a další. Proto také hle-
dáme další schopné spolupracovníky, vychovatelky,
učitelky, lektory kurzů.

Zvonek chce vytvářet a zajišťovat příležitosti pro
sociální začlenění a pro kulturní, vzdělávací, umělec-
ké, společenské a sportovní vyžití dětí a rodin. Zamě-
řuje se na potřeby dětí a rodin, ale neuzavírá se žád-
ným lidem.

Pro svoji činnost hledáme sponzory pro vybavení
herny dětí, klubové a školící místnosti a zařízení dět-
ského hřiště.

Přihlášky a informace:
Telefon: 737 852 254, 603 756 078
e-mail: zvonek@centrum.cz
webové stránky: http://zvonek.iglu.cz

ŠKOLIČKA – ZVONEK



7

Žít v pohodě je dnes docela umění. Na každém kro-
ku na nás někde číhá nějaká stresová situace – na
ulici, v zaměstnání a občas i doma. Znáte to taky?
Prostě nestíháte. Ráno děti, manžel, snídaně, škola,
potom práce a odpoledne znovu – a k tomu ještě ta
domácnost. Na nábytku se hromadí prach, podlahy tou-
ží po vodě a co teprve dveře a okna. „To přece není
možné zvládnout!“ říkáte si a doufáte, že vám někdo
z rodiny pomůže. Ale kdepak, nepomůže, protože kaž-
dý má něco, a tak to nakonec zůstává na jedné jediné
osobě – většinou ženě, která by měla vytvářet teplo
rodinného krbu. A ještě ke všemu by se měla usmívat,
být milá, příjemná, laskavá, všechny a všechno chá-
pající. A navíc, měla by si také najít čas pro sebe!

Že je to utopie? Není! Od toho je tady naše firma –
POHODA. Uklidíme, vyčistíme koberce, opravíme –
prostě podle přání sneseme „modré z nebe“ a třeba
pravidelně podle přání týdně nebo i častěji. Skutečně

záleží jen na vás. Chcete mít ve vaší do-
mácnosti vždy útulno? Obraťte se na nás!
Trápí vás stále více špinavé stěny? Zavo-
lejte! Nejenže vymalujeme, ale také vše
důkladně uklidíme!

A budeme se o vaši domácnost starat!
Kapou vám kohoutky? To je maličkost! Po-
třebujete opravit topení? Žádný problém!
Naším hlavním zájmem je vaše spokojenost
a předním kreditem spolehlivost! Nevěříte?
Tak to zkuste! Dobře víme, že jen spokoje-
ný zákazník se vrací!

Stejně posloužíme i malým a středním
firmám! Vše potřebné uděláme za vás!
Stačí říct a vaše přání bude brzy splněno.
Už se nebudete muset trápit, kdo vám ukli-
dí, kdo něco opraví či zařídí – prostě za-
voláte a my přijedeme! Protože pro nás
je důležitá vaše pohoda v čistotě! Vše
o nás najdete na webových stránkách
www.pohodauklid.cz,
naše adresa:
Pohoda – úklidová a správcovská firma,
Na Zájezdu 1939/4, Praha 10 – Vinohrady,
Tel.: 272 730 123, mobil: 602 333 899.

Občanské průkazy bez strojově čitelných údajů po-
zbývají platnosti nejpozději dnem 31. prosince 2008.
Lhůty, v nichž jsou občané povinni provést jejich vý-
měnu, jsou stanoveny podle doby jejich vydání.

Občanským průkazům vydaným do 31. prosince
1994 skončí platnost dne 31. prosince 2005. Jedná se
o všechny občanské průkazy typu knížka s vyznače-
nou platností „bez omezení“ nebo „platnost prodlou-
žena bez omezení“, dále o občanské průkazy typu kar-
ta vydané od 1. 5. 1993 do 31. 12. 1994, ve kterých je
rovněž vyznačena doba platnosti „bez omezení“. Vý-
jimku tvoří občanské průkazy vydané občanům na-
rozeným před 1. lednem 1936, pokud není v těchto
občanských průkazech doba ukončení platnosti
vyznačena konkrétním datem.

Občanským průkazům vydaným do:
31. prosince 1996 skončí platnost dne 31. 12. 2006
31. prosince 1998 skončí platnost dne 31. 12. 2007
31. prosince 2003 skončí platnost dne 31. 12. 2008

Občané jsou povinni ve všech případech požádat
o vydání nového občanského průkazu nejpozději do
30. listopadu (tj. jeden měsíc před skončením platnos-
ti občanského průkazu).

Lidé, kteří se narodili před 1. lednem 1936, si tedy podle
novely zákona č. 395/2005 Sb. z 1. října 2005 nemusí

KONEC OBČANSKÝCH PRŮKAZŮ
povinně vyměnit svůj občanský průkaz, pokud v něm
nemají vymezenu dobu platnosti. Novela se týká lidí
starších 70 let. Umožňuje jim do konce života použí-
vat dosavadní občanské průkazy, jimiž ale nemohou
nahradit cestovní pas při návštěvách jiných zemí Ev-
ropské unie.

(-red-)

Žít v čistotě

SÍDLO FIRMY
PRAHA 10-DUBEČ

PLASTOVÁ OKNA,
        ŽALUZIE, TĚSNĚNÍ

OTEVŘENO:
PO-ČT: 8.00 – 17.00
PÁTEK: 8.00 – 12.00

PROVOZOVNA SE VZORKY

TEL.: 272 703 018 AREÁL VÚ BĚCHOVICE
MOBIL: 602 780 346 PODNIKATELSKÁ 539
WWW.AKPA.CZ PRAHA 9-BĚCHOVICE
INFO@AKPA.CZ

POHODA
úklidová a správcovská firma



8

Jako již tradičně byla letošní běžecká sezóna ukon-
čena poslední zářijovou nedělí tradičním běžeckým
závodem – 109. ročníkem Běchovic. Jako vždy byla
masová účast registrovaných sportovců, ale i přícho-
zích, kteří běhají pro svou kondici a radost z pobytu.
Nechyběly ani špalíry diváků u trati a radostná atmo-
sféra, kterou kdosi nazval lidovou sportovní poutí.

Jak došlo k vytvoření této krásné tradice a kde jsou
kořeny skutečně mimořádné popularity tohoto závodu
mezi Běchovicemi a Žižkovem? Jedním z hlavních dů-
vodů je jistě skutečnost, že se závod koná bez přeru-
šení od roku 1897, a tak je suverénně nejstarším bě-
žeckým závodem v Evropě a jen o málo mladší než
legendární maratón v Bostonu.

Běchovicemi oficiálně každoročně končí letní bě-
žecká sezóna a závod je pokládán za okamžik založe-
ní organizované atletiky v Česku. Svou roli jistě hraje

OHLÉDNUTÍ ZA 109. BĚCHOVICEMI

AAAAAUTUTUTUTUTO ILE s.rO ILE s.rO ILE s.rO ILE s.rO ILE s.r.o..o..o..o..o.    Technologický park    Podnikatelská 552    P.O.Box 7    190 11 Praha 9 - Běchovice

tel.: 603 232 974    602 206 387    tel.: 604 593 627    e-mail: info@autoile.cz

www.autoile.cz

Dovolujeme si Vám nabídnout zimní obutí pro Vaše vozidlo za akční ceny do vyprodání zásob.

Na níže uvedených telefonních číslech je  možno objednat přezutí Vašeho vozidla a také

domluvit jiné rozměry pneumatik, plechové a hliníkové disky a kvalitní protektorované

pneumatiky za vynikající ceny.

Na Vaši návštěvu se těší zaměstnanci firmy AUTO ILE.

Akční výběrová kolekce zimních pneumatik

165/70R13T Dayton DW500 788,- Kč

Firestone Winhawk 1 079,- Kč

Nokian W 1 169,- Kč

165/70R14T Dayton DW500 1 019,- Kč

Firestone Winhawk 1 189,- Kč

195/65R15T Dayton DW500 1 401,- Kč

Firestone Winhawk 1 681,- Kč

Nokian W 1 875,- Kč

205/55R16T Dayton DW500 2 464,- Kč

Firestone Winhawk 2 549,- Kč

Nokian W 2 485,- Kč

DW500 WINTERHAWK W

Pneumatiky



9

zajímavá trať s velkým převýšením a obávaným
hrdlořezským kopcem, ohromný zájem diváků i dobrá
organizace. Svou „troškou do mlýna“ jistě přispívají
takové drobnosti, jako tradiční patník na startu s čís-
lem 13, památník účastníků v blízkém parku v Běcho-
vicích a možná také příznačný název této obce. Řadu
běžců motivuje přesná statistika o účasti vedená Milo-
šem Bednářem, a jistě i potřeba docela normálního
přátelského setkání se svými kamarády i předními na-
šimi sportovci při dobrém sportu, kdy si navíc každý
prověří, s jakým úspěchem vzdoruje přibývajícím ro-
kům.

Připomeňme si také některé milníky z historie zá-
vodu. První ročník uspořádal Český sportovní klub
v Praze v neděli odpoledne 27. 5. 1897 na prašné štěr-
kové silnici. Zvítězil Jakub Wolf z AC Sparty v čase
39:30. Počet běžců byl samozřejmě v prvních roční-
cích malý (6 – 10). Stovku startujících překročil až
v roce 1944 a tisícovku až při svém 75. ročníku v roce
1971 (1209 běžců). Rekordních 3721 účastníků evi-
dujeme při 85. ročníku v roce 1981. Betonového povr-
chu se trať dočkala až v roce 1929. Běchovický závod
přežil bez problémů obě světové války, kdy přispíval
k národnímu sebevědomí účastníků.

Zajímavé jistě je, že například při každém jubileu
narůstá počet účastníků o 15 – 25 %, aby pak opět
poklesl. V 80. letech tvořily kategorie „mladíků“ 19 –
29 a 30 – 39 letých nejpočetnější skupiny, zatímco
v posledních ročnících jsou to „veteráni“ mezi 40 – 49
lety. Na startu se tradičně objevuje 50 % běžců z Pra-
hy a druhou část tvoří lidé z celé republiky, ale i z řady
evropských zemí, především sousedních. V posled-
ním období nikdy neklesl počet účastníků pod 1000
a nikdy také nechybělo několik desítek borců ve věku
70 – 79 let a zhruba 5 – 10 starších osmdesáti let.

Ženy sice oficiálně startují až od 78. ročníku v roce
1974, ale již od šedesátých let startovala řada žen
a dívek „na zapřenou“ mezi muži. Ke škodě všech tvo-
ří ženy pouze asi 10 % účastníků. V roce 1966 se zá-
vodu zúčastnil legendární Emil Zátopek v kategorii 35
– 44 letých, často jsme na startu vítali reprezentanta
v chůzi Josefa Doležala a řadu reprezentantů z jiných
druhů sportu.

Zatímco do roku 1923 vítězili borci z pražských klu-
bů, především z AC Sparty, v roce 1924 zvítězil mimo-
pražský Václav Drozda z AFK Kolín v čase 34:57,4.
Prvním zahraničním vítězem byl Paul Nettelbeck
z F. C. Charlottenburg, který již v roce 1908 přerušil
sérii čtyř vítězství Arnošta Nejedlého.

Od roku 1990 často vítězí borci ze Slovenska (Van-
ko, Štefko), ale i běžci bývalého Sovětského svazu
a dokonce Afričané. Zde nelze opomenout dvě hvěz-
dy. Robert Štefko, původně z Dukly Bánská Bystrica,
zvítězil od roku 1991 již 5x a Keňan Chege Laban vy-
hrál jubilejní stý ročník v roce 1996 a časem 28:33,0
vytvořil dosud nepřekonatelný traťový rekord.

Z našich běžců 4x zvítězili zmíněný Nejedlý (1904–
07), Josef Tomáš (1960–65), Stanislav Hoffman (1970–
77) a Vlastimil Zwiefelhofer (1975–81). Rekordmanem
v tomto směru je Luboš Tesáček s pěti vítězstvími bez
přerušení v letech 1982–86.

Mezi ženami 5x zvítězila v hlavním závodě Ludmila
Melicharová z Banské Bystrice (1982 – 88) a v sou-
časnosti již 6x kraluje Petra Kamínková (Drajsajtlová).
Legendami mezi ženami jsou Věnceslava Pokorná,
které se podařilo v různých věkových kategoriích 9x
zvítězit a 7x obsadit 2. místo, nehledě na další účasti.
Jarmila Urbanová (Honková) sice zvítězila v hlavní
kategorii pouze 2x a mnohokrát byla druhá nebo třetí,
ale v dalších letech pravidelně suverénně vyhrávala
kategorie žen 35 – 44 letých.

O nebývalé oblibě Běchovic nejvíce vypovídá „věr-
nostní tabulka“. Přes 100 borců startovalo v různých
kategoriích více než 23x, kolem padesáti 27x a asi 20
běžců dokonce více než 33x. Nezapomenutelný Jaro-
slav Kočí, dříve chodecký reprezentant, startoval cel-
kem 55x a přitom naposledy v bačkorách v roce 1994
jako šestaosmdesátiletý. Přiblížili se mu i Jiří Třešňák
a běchovický občan Luboš Otčenášek, kteří trať 10 km
uběhli 47x.

I pro tyto tradice podpořil Magistrát hl. m. Prahy po-
slední dva ročníky závodu udělením statutu spolupo-
řadatelství a primátor Pavel Bém převzal nad závo-
dem záštitu.

Pro www.praha-bechovice.cz připravil
Dr. František Matoušek

Na slavnostní schůzi poděkovali ředitelé všech tří závodů za pomoc
věrným organizátorům, ale především ÚMČ Praha-Běchovice za
perfektní spolupráci

ČALOUNICTVÍ
Opravy veškerého čalouněného nábytku,

včetně starožitného, čalounění dveří
(tepelná a zvuková izolace). Výběr látek, doprava.

604 613 804 nebo 244 468 202
Českobrodská 49/18, Praha 9-Hrdlořezy



10

„PARTNER PRO VAŠI STAVBU“

STAVEBNINY KRUTSKÝ
ŠKVORECKÁ 871, ÚVALY 281 980 193–4, 602 384 790

www.krutsky.cz   e-mail: stavebniny@krutsky.cz
DOPRAVA  AUTY LIAZ S HR A MAN S HR

AKCE LISTOPAD:
************************

!!!   CIHELNÉ BLOKY POROTHERM  SLEVA SKLAD 10 % *
 SLEVA PŘI KAMIONOVÉ DODÁVCE  25 %*

!!!   PŘESNÉ TVÁRNICE A PŘÍČKOVKY YTONG SLEVA 10 % *   !!!

!!!   TEPELNÁ IZOLACE ORSIL A ISOVER RIO  SLEVA 30 % *   !!!

!!!   SUCHÉ MALTOVÉ SMĚSI PRINCE COLOR  SLEVA 20 % *   !!!

!!!   ZÁMKOVÁ DLAŽBA BEST OD 194,- Kč/m2 vč. DPH  !!!

!!!   DALŠÍ  ZAJÍMAVÉ  SLEVY – INFORMACE VE STAVEBNINÁCH   !!
* SLEVY PLATÍ Z CEN VÝROBCE

!!!  BAREVNÉ TÓNOVÁNÍ OMÍTEK A BAREV NA POČKÁNÍ   !!!

MONTÁŽ STŘEŠNÍCH OKEN VELUX PRO RD ZDARMA (5 % DPH)

Dne 18. listopadu 2005, tedy přesně po roce, zaví-
tá do Prahy nejzářivější hvězda světové taneční scé-
ny, holandský DJ a producent – Tiësto. Agentura Uni-
ted Music Events přinese letošní vystoupení této
světové DJské jedničky, které bude předposlední za-
stávkou v rámci jeho prvního turné po střední a vý-
chodní Evropě, při kterém navštíví během listopadu
šest zemí.

Loňské vystoupení Tiësta v pražské T-Mobile Aré-
ně navštívilo rekordních 14 000 osob, a letošní před-
prodeje naznačují, že party bude mít podobný úspěch.
Letošní party v T-Mobile Aréně bude na tisíce návštěv-
níků perfektně připravena. Na ploše vyroste monstrózní
pódium s několika obřími videoprojekcemi, které si
nezadá se scénami koncertů velkých zahraničních
hvězd. Na party bude použit nejvýkonnější zvukový
systém od L´Acoustics, několik barevných laserů,
a stovky efektových světel. Návštěvníky bude zásobo-
vat několik desítek metrů velkokapacitních barů v pro-
storu celé haly.

Vedle Tiësta, který odehraje tříhodinový set, vystoupí
celá řada dalších Djských hvězd, které si domácí pub-
likum dlouhou dobu žádá. Budou to holandští DJové
a producenti M. I. K. E., Le Blanc a Quintin, dále An-
gličan Scott Bond, a domácí Michael C.

TIËSTO OPĚT V PRAZE
DJ Tiësto, nebo-li Tijs Verwest, je v současnosti

nejpopulárnějším Djem naší planety. Jako jediný
získal třikrát po sobě první místo v anketě prestiž-
ního časopisu DJ Mag, který každoročně vyhlašu-
je mezinárodní anketu o nejlepšího Dje světa. Bě-
hem několika let posbíral snad všechna možná
ocenění, která se v tanečním průmyslu udělují. Na
vlastním labelu Black Hole Recordings vydal řadu
obrovských hitů, které bodovaly ve světových hit-
parádách a staly se neodmyslitelnou součástí par-
ties po celém světě. Několikrát po sobě vyprodal
čtyřicetitisícový stadion v rámci své show Tiësto In
Concert, ze kterých byla následně vydána DVD.
Jako jediný DJ v historii hrál na zahajovacím cere-
moniálu olympijských her, konkrétně v Athénách
2004. Má svoji sochu v amsterdamském Madame
Tussauds, hrál v Disneylandu, a jeho popularita
stále astronomicky stoupá.

Koncert Tiësta všem vřele doporučuji. Účastnil jsem
se ho vloni a nedám na jeho vystoupení a jeho osobu
vůbec dopustit. Party se bude konat v pražské T-Mo-
bile aréně 18. listopadu 2005 od 20.00 hod. Lístek sto-
jí 550,– Kč. Všem co se chtějí zúčastnit, ale ještě ne-
mají vstupenku doporučuji, aby si ji koupili v co nejbližší
době. Předpokládám, že do pár dnů budou vyproda-
né. Oficiální stránky akce http://www.tiestoceetour.com.
Nebojte, jsou v češtině.

Adam Lázenský



11

POVINNOSTI CHOVATELŮ PSŮ

Obecně závaznou vyhláškou hlavního města Prahy
č. 18/2004 Sb. hl. m. Prahy, která nabyla účinnosti 1. 1.
2005, zavedlo hlavní město Praha povinné trvalé ozna-
čování psů a evidenci jejich chovatelů.

Trvalé označování psů
Každý chovatel psa na území hlavního města Pra-

hy je povinen nechat psa staršího šesti měsíců trvale
označit mikročipem, který odpovídá ISO standardu vy-
danému Evropskou unií, nebo tetováním. Psa, který
není označen mikročipem nebo tetováním, je povinen
chovatel nejpozději do 31. 12. 2005 nechat označit.
Označování provádějí veterinární lékaři, případně od-
borně způsobilé osoby.

Chovatel, který dal psa označit mikročipem a při-
hlásí se do evidence chovatelů psů, má nárok na úle-
vu od místního poplatku ze psů.

Evidence chovatelů psů
Evidence chovatelů psů (dále jen „evidence“) je ve-

dena Magistrátem hlavního města Prahy (MHMP).
Přihlášení do evidence se provádí pomocí registrační
karty chovatele. O přihlášení do evidence chovatel
obdrží potvrzení. Tiskopis registrační karty chovatel
obdrží na MHMP – odbor občanskosprávních agend
MHMP nebo na úřadech městských částí hlavního
města Prahy.

Vedení evidence na MHMP: odbor občanskospráv-
ních agend, Vyšehradská 2077/57, 128 00 Praha 2,
budova C (vchod z ulice Na Moráni). Telefonické spo-
jení na pracoviště: 236 004 637, 236 004 638,
236 004 640, 236 004 641, 236 004 642.

Úřední hodiny:
po: 9.00 – 17.00 út:  9.00 – 14.30
st:  8.00 – 18.00 čt:  9.00 – 14.30

pá: 9.00 – 14.30
Vyplněnou registrační kartu, na kterou chovatel také

nalepí samolepku s čárovým kódem nebo číslem čipu
(event. tetování), lze na odbor občanskosprávních
agend zaslat také poštou.

Upozornění:
Do evidence chovatelů je třeba přihlásit i psy, kteří

byli čipováni před 1. 1. 2005. Registrace v centrální
databázi nenahrazuje povinnost přihlásit se k poplat-
ku na příslušném úřadu městské části v místě bydliště
chovatele.

Jaké výhody přináší systém označení a evidence
• při ztrátě psa se mnohonásobně zvyšuje pravdě-

podobnost jeho navrácení původnímu majiteli a po-
chopitelně se zkracuje doba vzájemného odloučení,

• chovatel, který dal psa označit mikročipem a při-
hlásí se do evidence chovatelů psů, má nárok na úle-
vu od poplatku, a to na dva roky poté, co vyhláškou
stanovené povinnosti splnil, za každý rok maximálně
350,– Kč,

• označení pomůže v případech, kdy pes někoho
napadne a pokouše – v krátké době bude možné opatřit
si potřebné informace o zdravotním stavu zvířete
a postiženého odpovídajícím způsobem léčit,

• v případě, že pes způsobí škodu na zdraví či ma-
jetku, bude možné téměř okamžitě identifikovat cho-
vatele, který za něj nese právní odpovědnost.

Eva Kubátová
Odbor Public relations
Magistrát hl. m. Prahy

ELEKTROINSTALACE DO 1 000 V

rodinné domy * bytové jednotky
dílny * průmyslové rozvody
kanceláře * el. revize zařízení
přihlášky PRE a STE    *   hromosvody
rekonstrukce bytových jader
slaboproudé rozvody:

 DT, STA, ST, počítačové sítě
přípojky NN do 400 V
opravy a havárie kabelů a el. zařízení
výroba rozvaděčů NN

tel./fax: 281 970 344
tel. privát: 281 972 632
mobil: 603 413 202 Vladimír Lacina
mobil: 605 771 056 Jiří Koubský

e-mail: lacina-koubsky@cbox.cz
www.lacina-koubsky.cz

Sdružení elektro
Elektroinstalace

Lacina – Koubský
Praha 9-Újezd nad Lesy,

 Chmelická 556

korespondenční adresa:
Praha 9-Újezd nad Lesy
Chmelická 556
PSČ: 190 16

kancelář firmy:
Praha 9-Újezd nad Lesy
Sulovická 1234
Areál Stavebniny STAKO

Fotosběrna
Jan Jech, Do Říčan 371

nabízí
 třináctistránkové   KALENDÁŘE

s vlastními motivy,
 nebo s motivy Běchovic od 150,– Kč

Informace a ukázka vzorků
po dohodě na tel. 606 481 222



12

DRUŽINA NENÍ ODKLADIŠTĚ

Dne 29. září se školní družina opět vydala na farmu
ke slečně Horné. Děti byly nadšené, když mohly krmit
krásné koně a ostatní zvířata. Jízdu na poníkovi si užilo
všech čtyřicet dětí. Ráda bych za nás, vychovatelky,
a hlavně za spokojené děti, poděkovala slečně Horné,
že nám umožnila krásný zážitek. Děkujeme.

Dále byla 11. října školní družina na pěším výletě
v Klánovicích. Šli jsme z Běchovic na Blatov, kde jsme
si všichni pochutnali na zmrzlině a pohráli na hřišťátku
u lesa. Potom jsme hráli různé sportovní hry jako na-
příklad závod v rychlo-chůzi nebo hod šiškou na cíl.
Také jsme pozorovali krásnou podzimní přírodu. Zpět
jsme se vrátili před půl pátou autobusem.

Své zážitky z farmy děti ztvárnily a výstavku obrázků jsme si
mohli prohlédnout v družině

V neděli 23. 10. 2005 od 9.30 hodin v Základní škole
Běchovice (dík patří panu řediteli J. Svátkovi) proběhl III.
ročník turnaje Grand Prix 2005, v hracím systému – sku-
pinovém, v knoflíkové kopané. Turnaje se zúčastnilo 12
kluků v kategorii VIII. v žácích, juniorech a seniorech.

Nápoje zasponzoroval tentokrát Michal Šperl – fir-
ma CCB a ceny věnovala firma Coca Cola Beverages.
První místo obsadil tým Wolf Team KK Praha,
2. místo Drsňáci Běchovice a 3. místo vybojoval tým
SFC Pallo Milovice. Nápoje a ceny se však dostaly na
všechny soutěžící.

Ivana Kafková

Škola v říjnu
• V souladu s novým Škol-

ským zákonem 561/2004 Sb.
mění škola svůj název na Zá-
kladní škola a mateřská škola
Praha-Běchovice.

• V úterý 18. 10. se po tříd-
ních schůzkách konala první
schůze Školské rady ZŠ a MŠ

Praha-Běchovice. Rada má devět členů, tři volené za
rodiče (paní Hlinomazová – předsedkyně ŠR, paní
Hana Santolíková a paní Bartošová), tři volené za pe-
dagogy (paní Horáková – tajemnice ŠR, paní Kolářová
a paní Silovská) a tři jmenované za zřizovatele (pan
Sladký, paní Motyková a paní Sviderská). Školská rada
plní funkci kontrolní a poradní a lze se na ni obrátit pro-
střednictvím výše jmenovaných členů nebo prostřed-
nictvím školy.

• O kroužky keramiky je velký zájem, v letošním
školním roce je navštěvuje 55 dětí. Nová pec funguje
podle předpokladů, malí keramici už dostali své první
výrobky. V dohledné době se k nim připojí i kroužek
v MŠ a škola dále plánuje i jednorázové akce pro širší
veřejnost, například v době předvánoční.

• Děkujeme všem, kteří se zúčastňují sběru sta-
rého papíru pořádaného naší školou. V prvním říj-
novém týdnu se podařilo zcela zaplnit kontejnery již
druhý den po přistavení. Za prostředky získané sbě-
rem starého papíru škola pořizuje vybavení pro žáky
(v loňském roce pingpongové stoly) a dále jsou tyto
peníze rozděleny podle nasbíraných kilogramů do
třídních fondů.

• V říjnu se naši žáci zúčastnili také několika spor-
tovních a kulturních akcí – plaveckých závodů v Hlou-
bětíně, tradiční Florbalové ligy, výchovného koncertu
Vývoj rocku v Hostivaři, představení v anglickém jazy-
ce v Redutě a řady dalších.

Jaroslav Svátek, ředitel ZŠ a MŠ

Na turnaji Grand Prix 2005 bojovalo 12 běchovických kluků

TURNAJ GRAND PRIX 2005

Školní družina má kromě živé želvy Peginy dalšího
maskota. Je to třicetimetrový papírový had, který se
kroutí po chodbě před družinou. Na výrobě se podíle-
ly téměř všechny družinové děti.

V měsíci listopadu se těšíme na divadélko „Pale-
ček“ a připravujeme besedu o městské policii.

Radka Žaloudková



13

Mnoho mladých lidí tráví svůj volný čas na interne-
tu. Zde na ně čeká nepřeberné množství potřebných
informací ke školní výuce i nemalé množství zábavy.
Ne vždy děti navštěvují při svém „surfování“ stránky
hodné jejich věku.

Děti se snadno učí a snadno přijímají vše nové.
A právě internet je může výrazně ovlivnit, a to nejen
v dobrém slova smyslu. Děti jsou zranitelnější a řada
negativních vlivů na ně působí intenzivněji než na do-
spělé.

Dnešní děti rychlý růst nejrůznějších technologií
vnímají s naprostou samozřejmostí a počítač i inter-
net jsou pro ně běžnou součástí života. Zajímavým
a přitažlivým tématem se jim bohužel stávají i interne-
tové stránky které nepřispívají k jejich přirozenému roz-
víjení. Internet je světem plným informací, ale i ná-
strah.

Rodiče by měli sledovat, co dítě na počítači dělá
a s kým komunikuje. Více dohlédnout je potřeba hlav-
ně na mladší děti. Čas na internetu by měli rodiče trá-
vit spolu s nimi a zablokovat na svém prohlížeči pro
děti škodlivé stránky.

Největší nebezpečí představují podle expertů dis-
kuzní fóra a elektronická pošta. Mladí zvědavci navště-
vují pornografické stránky, neboť je tato cesta pro ně
mnohem jednodušší než si koupit časopis s podob-
nou nabídkou. Za větší nebezpečí se považuje, že se
dítě s někým spojí a nechá se vylákat k různým schůz-
kám či činnostem. Podle průzkumů jen zanedbatelné
procento rodičů se dozví, že jejich dítě si domluvilo
přes internet schůzku s člověkem, kterého nikdy před
tím nevidělo. Většina mladých lidí tuto informaci nepo-
važovala za nutné sdělit svým rodičům  nebo se často
styděla takový hovor navázat.

Na internetových stránkách, které slouží ke komu-
nikaci v reálném čase, mohou dostat děti i sexuální
nabídky bez ohledu na věk. Řada dětí může být požá-
dána o telefonní číslo nebo adresu. Výjimečné není
ani vyhrožování prostřednictvím internetu.

ppor. Bibiana Fuchsová, PIS OŘP Praha III.

Ve čtvrtek 20. října se konal v plaveckém bazénu
v Hloubětíně 5. ročník dětských plaveckých závodů
o Putovní pohár starosty MČ Praha 14. Za naši školu
bojovalo 19 plavců. Pohár jsme sice nezískali, ale i zde
platí, že není důležité vyhrát, ale zúčastnit se.

Alena Silovská

ZAHRADNICKÉ PRÁCE – údržba zeleně

– kácení a prořezávání stromů
– prováděné i pomocí horolezecké techniky

– frézování pařezů
– štěpkování větví
– sekání travnatých ploch
– stříhání živých plotů
– úprava dlouhodobě neudržovaných pozemků
– odvoz a likvidace odpadů
– návrhy, realizace a celoroční údržba zahrad

mobil: 605 789 346

SOU a SOŠ SČMSD Praha, Slavětínská 82, Praha 9
vás srdečně zve na

DNY OTEVŘENÝCH DVEŘÍ

25. 11. 2005 od 14.00 do 18.00 hodin
28. 1. 2006 od 9.00 do 13.00 hodin

Informační den bez praktických ukázek 8. 2. 2006 od
14.00 do 17.00 hodin.
Přijďte se podívat a ochutnat výrobky našich žáků!
Ve školním roce 2006/2007 přijímáme žáky do těch-
to oborů:

kuchař – číšník (tříletý s výučním listem)
kuchař – kuchařka (tříletý s výučním listem)
číšník – servírka (čtyřletý s maturitou)
kuchař – kuchařka (čtyřletý s maturitou)
hotelnictví a turismus (čtyřletý s maturitou)
společné stravování (dvouletý nástavbový obor)

Vlastní ubytování i stravování v areálu.
25. 2. 2006 připravujeme

přijímací zkoušky nanečisto!

Doprava: MHD 261. 303 z Černého Mostu,
vlakem z Masarykova nádraží.

Informace: www.hotelova-skola.cz,
Tel. 281 962 111 – pí Opletalová, Fax: 281 962 109,
e-mail: sekretariat@hotelova-skola.cz

P O Z VÁ N K A
Úřad MČ Praha-Běchovice

a TJ Sokol Běchovice I
zvou všechny děti na tradiční

Mikulášskou
besídku,

 která bude v tělocvičně
CHANOS

v sobotu 4. prosince od
15.00 hodin.

Mikuláš se těší
 na vaše básničky

 a písničky!

NAŠE DĚTI A INTERNET

NA POHÁR JSME NEDOSÁHLI



14

V poslední době se více diskutuje o situaci v Domě
s pečovatelskou službou. Jako obyvatelka tohoto zaří-
zení bych se chtěla k tomu trochu vyjádřit. Částka 2,5
milionu Kč, kterou MÚ dotuje DPS, je opravdu vysoká.
Souhlasím s panem starostou, že je nespravedlivé, aby
obec doplácela DPS na úkor ostatních obyvatel Bě-
chovic. Ročně 70 tisíc Kč na každého obyvatele DPS
je pro mě nepochopitelná suma, a bylo by asi dobře,
se o účelu dotace něco dozvědět.

Občany Běchovic chci informovat o způsobu úhra-
dy bydlení v DPS. Nájemné platíme podle Vyhlášky
pro regulované nájemné podle velikosti bytu. Dále se
platí elektrické osvětlení společných prostor, odvoz
odpadu, vodné a stočné, teplo, vybavení bytu a pří-
padně výtah. Spotřebu elektřiny v bytě platíme podle
odečtu z vlastního elektroměru, za telefon měsíční
paušál a hovory. Ostatní služby, tj. úklid bytu, praní,
žehlení a další individuální pomoc se platí zvlášť. Je
pravda, že tyto služby zatím všichni obyvatelé nepo-

třebují, ale to se může změnit, vzhledem k našemu
věku a zdravotnímu stavu, ze dne na den. Služby jsou
dnes nejdražší, jak všichni víme, a proto s tím musí-
me počítat i do budoucna.

Nemá-li někdo důchod dostatečný, aby si pobyt
v DPS hradil sám, jsou tu v prvé řadě děti, které by
měly rodičům přispět. Je-li situace dětí taková, že při-
spívat nemohou, měla by pomoci charita nebo státní
sociální instituce, která někdy rozdává i tam, kde to
není třeba.

Je pro mě velmi nepříjemné, mám-li potkávat své
známé s vědomím, že jsem v DSP i na jejich úkor.
Byla bych velmi nerada, kdyby se veřejné mínění mělo
obrátit proti DPS. Je dobře, že Běchovice svůj DPS
mají, a přála bych totéž obyvatelům ostatních obcí,
aby se i jejich starší spoluobčané měli v případě po-
třeby na koho obracet. Zároveň bych si ale i přála,
aby v příštích letech DPS potřeboval co nejnižší do-
tace. Věřím, že si tato dvě přání neodporují a že naši
zastupitelé najdou způsob, kde a jak ušetřit. Podí-
vám-li se kolem sebe, najde se takzvaných maličkos-
tí celá řada.

Jarmila Rusová

DOPIS Z DPS

ČSOB Pojišťovna pro vás připravila služby v místě vašeho bydliště.

Ve dnech:
25. srpna, 8. září, 22. září, 6. října, 20. října a 3. listopadu 2005

vždy od 14.00 do 19.00 hodin
v zasedací místnosti ÚMČ, Za Poštovskou zahradou 479

 vám zdarma nabízíme konzultace
 ohledně vašeho pojištění a informace o našich produktech.

Nabídka našich produktů:

Pojištění nemovitosti
Pojištění domácnosti
Životní pojištění
Vkladové pojištění s výhodným úročením vkladu
Pojištění dětí a rodičů
Povinné ručení
Havarijní pojištění
Samostatné úrazové pojištění

Informace vám poskytne finanční poradce: Helena Řepová, tel.: 723 674 216
Ivana Foglarová tel.: 605 266 114



15

Zaujal program naší knihovny v rámci „Týdne kniho-
ven“ běchovické občany?

Někteří sice dali přednost před knihovnou kvalitním
televizním pořadům nebo jiným akcím, ale věrná rodi-
na čtenářů nezklamala. Zvlášť potěšil zájem dětí. Ne-
cháme hovořit čísla.

Výstava knihy Babička B. Němcové
Celkem bylo zastoupeno 38 knih různých vydání.

Poděkování patří všem občanům, kteří zapůjčili ně-
kdy i staré a vzácné výtisky knih. Děkuji paní Jechové,
Hartmanové, Horové, Váchové, Fáberové, Habětíno-
vé, V. Podroužkové, L. Podroužkové, Šindelářové, Ha-
vrdové, Sklenářové, Santolíkové, Ryklové, Púčekové,
Šmídové, slečně Žaloudkové a N. Pourové, pánům Ho-
rákovi, Koptovi, Lauerovi, knihovně v Bohnicích, ZŠ
Palmovka a ZŠ Běchovice. Výstavu navštívilo téměř
200 lidí a s velkým zájmem si prohlédlo nejen výstavu
„Babiček“, ale i výstavku dětských ilustrací k této kni-
ze a k pohádkám Boženy Němcové.

Výstavka dětských kreseb
Zúčastnilo se 32 dětí z 1., 5. a 6. třídy místní ZŠ

a jejich obrázky jistě potěšily svou barevností a nápa-
ditostí. Nejvíce hlasů od návštěvníků získala z 1. třídy
Eliška Režňáková (53), z 5. tř. Nikola Pourová (36)
a z 6. tř. Iveta Macanová (46). Gratulujeme výhercům
malé soutěže v knihovně.

Veřejné čtení ,,Začínáme Babičkou“
Dobrovolně a ve volném čase četly pro seniory tři

dívky z 5. třídy Markéta Horáková, Kateřina Víšková
a Anežka Santolíková. Je škoda, že účast byla velmi
malá, přestože jsme začátky akcí přizpůsobili, dle do-
hody, akcím seniorů.

 Veřejné čtení „Děti dětem“
Tato akce se naopak velmi vydařila. Opět se četlo

z Babičky. Zúčastnilo se celkem 63 dětí ve třech sku-
pinách. Ocenili jsme nejen zájem dětí, ale i pedagogů,
kteří v dětech zájem o literaturu podporují.

Při čtení úryvků z „Babičky“ došlo k řadě dotazů.
S některými odpověďmi vás seznámím, snad budou
zajímat i vás, kteří jste tu nebyli.

Kdy psala Božena Němcová tuto knihu? V nejtěžším
období svého života v letech 1853–1855. V té době jí
zemřel patnáctiletý syn Hynek, měla problémy finanč-
ní, manžel byl bez platu a vyšetřován.

Kdy byla kniha opravdu vydána? V nakladatelství
J. Pospíšila v Praze byla vydávána v sešitové podobě
od května 1855 snad až do srpna téhož roku. Jednalo
se o čtyři sešity opatřené zeleným titulním listem. Plat
za knihu dostala v několika splátkách čtyřikrát po
10 zlatých a v březnu 30 zlatých. Pak ještě opravila
některé chyby. Babička s opraveným textem vyšla až
dva roky po její smrti v roce 1862. V nakladatelství
A. Augusty v Litomyšli usilovala o vydání „Babičky“
v rámci souborného vydání díla, ale to už bojovala po-
slední boj s těžkou chorobou, které v lednu 1860 pod-
lehla. „První řádné vydání“ z roku 1906 bylo možno
vidět na naší výstavě. Bylo zde více zajímavých výtis-
ků, ale u většiny nebyl rok vydání uveden.

Kolik bylo vydání? Do dneška byla kniha vytištěna tři
sta padesátkrát!

Do kterých jazyků byla přeložena? Například v roce
1862 do slovinštiny, 1880 do francouzštiny, 1885 do
rumunštiny, 1891 do angličtiny, ale i do němčiny a čín-
štiny. Kniha měla i těsnopisnou podobu a byla vydána
i v Brejlově písmu.

„BABIČKY“ V KNIHOVNĚ

Pronajmu garáž pro tři auta

nebo skladový prostor u Úval u Prahy

ve velikosti 250 – 300 m2. – Levně.

Informace na tel.: 777 114 704

Díky čtenářům si mohlo na dvě stě návštěvníků prohlédnou různá
vydání Babičky



16

Život Běchovic – vydává Úřad MČ Praha-Běchovice * E-mail: podatelna@praha-bechovice.cz * tel.: 281 932 223 * www.praha-bechovice.cz
Šéfredaktor Jan Jech * Redakční rada: Hana Košťálová, Kateřina Kuková, Adam Lázenský, Zdenka Púčeková  * E-mail: zb@jechsoft.cz.
Dáno do tisku 31. 10. 2005 * Povoleno NVP – č.j.kult.-3-2255/77. * Za obsahovou a názorovou stránku článků odpovídá jeho autor.
Redakce děkuje za pochopení, že některé texty je třeba upravit nebo zkrátit * Sazba a tisk – BETIS spol. s r.o. * Příspěvky přijímáme
do 25. každého měsíce.* Inzerci  je možno projednat na ÚMČ Praha-Běchovice. * Do všech domácností Běchovic ZDARMA. * Náklad 700 ks.

Autoři fotografií uveřejněných v tomto čísle:
Jan Jech (4), Jarda Jarušek (1)

Blahopřání
a poděkování

Zastupitelstvo Městské části Praha-
Běchovice a redakční rada Života Bě-
chovic blahopřeje všem spoluobčanům,
kteří se dožívají v měsíci listopadu 2005
významného životního jubilea a přeje jim
pevné zdraví do dalších let.

Děkuji za milou návštěvu a dárek, který jsem do-
stala k mým jubilejním narozeninám od Úřadu MČ Pra-
ha-Běchovice.

Libuše Brentnerová

Nejsnadnější způsob
jak ztratit důvěru a úctu mladých
je dávat jim nekonečné rady.

Hemingway

Kteří významní malíři „Babičku“ ilustrovali a v jaké kniž-
ní podobě vycházela? K prvnímu knižnímu ilustrova-
nému vydání 1891 vytvořil obrázky Karel Štapfer.
V roce 1903 ilustroval „Babičku“ Adolf Kašpar. V této
podobě byla mnohokrát vydána asi s největším úspě-
chem, což jsme mohli sledovat také na naší výstavě.
Letos byla tato kniha opět vydaná s ilustracemi Zdeň-
ka Buriana. Je replikou tisku z roku 1940.
   V letošním roce byla také poprvé vydána kniha
s ilustracemi Vítězslavy Klimtové. Kniha vyšla v mno-
ha podobách, v různých vazbách a v nejrůznějších ve-
likostech (i v „kolibří“ podobě v roce 1919).

Kolik bylo babičce a Barunce, když přišly do Ratibo-
řic? Barunce bylo pět let a babičce 55 let.

Kolik bylo Barunce, když šla z domova do Chvalkovic
na vychování? Barunka odcházela na vychování
v deseti letech.

V kolika letech se spisovatelka vdávala a kolik bylo
J. Němcovi?  V době svatby bylo nevěstě 17 let a ženi-
chovi 34 roků.

   A tak bychom mohli pokračovat a stále bychom se
mohli na něco ptát. A na závěr se zeptám já. Zaslouží
si Božena Němcová naši pozornost? Má cenu se zají-
mat o velké osobnosti naší literatury i našich dějin?

Nejnovější literatura v naší knihovně:
Božena Němcová – Korespondence I  1844–1852

Korespondence II 1853–1856
Ostatní knihy k danému tématu najdete na našich webo-
vých stránkách www.praha-bechovice.cz/knihovna.

Upozornění.
Všechny akce knihovny jsou včas oznamovány

v prosklené vývěsce před budovou obchodu, ve vý-
věsce v Běchovicích II, případně i v Životě Běchovic.

Věra Santolíková,
knihovnice

Jednu z nejstarších Babiček zapůjčila paní Stanislava Hartmanová

Pronajmu nezateplenou halu
ke skladování u Úval u Prahy

1 200 m2. – Levně.
Informace na tel. : 608 861 397


